quod) intentio prima et (B:vel) secunda (B add.:dicitur),...prima et secunda (e.s. om.B) intentio non accipitur ex parte intelligentis, quia tunc prima intentio esset sola species in(B a3rb)telligibilis, quod falsum est..., sed accipitur ex parte rei intellectae...

176) Cf. ib., A f. a3v, B f. a4rb: Quantum ad secundum, utrum (sc. species intelligibilis) scilicet sit prima intentio (i. om.A), satis patet sic (A:-ut) accipiendo intentionem modo praedicto, scil. ex parte intelligentis, quia primum repraesentativum rei quantum ad ea, quae sunt apud intellectum, est ipsa species. sed hoc parum facit ad propositum, quia quando quaeritur de intentione prima, prout hic consideratur, prout scil. logica utitur intentione prima et secunda, non accipitur (B add.:hic) intentio, prout se tenet ex parte intelligentis (A:-ectus), ut accidens ei inhaerens, sed prout se tenet ex parte obiecti...

177) Cf. ib., A f. a3v, B f. a4rb-vb.

178) Vgl. Anm. 176.

179) Cf. q. 1, a. 2, A f. a6v, B f. a8ra: ...secunda intentio fundatur supra (A:-er) primam intentionem, prout (A: ut) includit rationem intentionis...

180) Cf. ib.: ...accipiamus (B add.:enim) universale vel abstractum, quae dicunt secundas intentiones. istae ergo intentiones (i.e.i. om.B) aut fundantur (B a8va) super actum intelligendi, ut est quoddam accidens reale ipsius intelligentis, aut super ipsum actum, prout (A:ut) est repraesentativus (A:-um) rei intellectae, aut super rem intellectam aut super rem (a. s. r. om.A) secundum suam entitatem realem, quam habet in rerum natura. (B add.: sed nullo ~~istis~~ modorum istorum.) non primo modo (B:-um) nec ultimo (B:-um), quia sequeretur quod praedictae (A loco p.:primae) intentiones fundarentur super naturas rerum secundum

ständen werden.¹⁸²⁾ Auch hier wird folglich wieder¹⁸³⁾ die Universalität der akzidentellen Erkenntnisformen nicht etwa in die Termination der von ihnen ausgehenden Ausdrucks- und Darstellungsbeziehung verlegt, sondern völlig in ihre seinsmäßige Singularität zurückgenommen.

Wie in 'De intellectu et specie' das esse quidditativum¹⁸⁴⁾ nur als Realität ohne Gegenständlichkeit verstanden worden war¹⁸⁴⁾, so wird in diesem Zusammenhang das Moment der factio in dem averroischen dictum 'intellectus facit universalitatem in rebus' ausschließlich auf die - je verschiedene - reale Verursachung von species Akt und Begriff durch den intellectus agens bezogen. Nur dem repräsentativ Allgemeinen kommt danach eine factio realis zu, aus der als gegenständliches Korrelat das prädikativ Allgemeine - wie das auf

suam entitatem realem, quam habent in rerum natura. nam et actus intelligendi est quaedam (q. om.B) realis natura et accidens (B loco e.a.:accidentalis) ipsius intellectus et res intellecta (A loco i.: in intellectam) est quaedam natura quantum ad id (A:illud) quod est, et hoc quando rerum naturae intelliguntur (A:-atur). secundo (B:-um etiam) modo (B:-um) non potest esse, scilicet quod universale fundetur (A:-entur) super actum intelligendi, ut est repraesentativum alicuius communis rei intellectae (r.i. om.A), quia universale, quod est secunda intentio de qua hic loquimur, est universale non per repraesentationem, quia tale universale est quidam actus vel quaedam species singularis. relinquitur ergo tertius modus, scil. quod praedicta intentio universalitatis fundetur super rem intellectam, prout est obiectum intellectus vel (o.i. v. om.A) obiective in intellectu (A loco i.i.:intelligendi)...

181) Cf. q. 2, a. 1, A f. b5r, B f. c2va: ...duplex est universale, scil. (A loco s.:vel) per repraesentationem. et universale sic dictum est species intelligibilis, si ponatur species, vel actus intelligendi et tale universale est aliquid existens in rerum natura et est (e. om.A) in intellectu sicut in subiecto. Aliud est universale per praedicationem... et universale sic dictum quantum ad ipsam (i. om.B) universalitatem seu (A:sive) quantum ad ipsum esse universale dicit intentionem secundam, non autem universale repraesentativum dicit secundam intentionem, prout se tenet ex parte intelligibilis, nec distinguitur contra esse reale, licet posset dicere intentionem, prout se tenet ex

unbestimmte und darum allgemeine Weise gegenständlich im Verstande repräsentierte Menschsein aus der Konzeption des unbestimmt und allgemein repräsentierenden Begriffs des Menschen - in Gestalt einer *factio secundum rationem* resultiert.¹⁸⁵⁾ Von daher lassen sich die beiden Grundtypen des noetisch Allgemeinen erneut unter den drei Hauptgesichtspunkten ihrer unterschiedlichen mentalen Inexistenz, Intentionalität und Verursachung klar gegeneinander abgrenzen.¹⁸⁶⁾

Eingehende Überlegungen widmet Herveus dem besonderen Charakter der Repräsentationsbeziehung. Er geht hierfür von der aptitudinellen Erkennbarkeit aus. Während nämlich das aktuelle Erkanntwerden den Dingen nicht ständig und notwendig und folglich nur per accidens zukommt, sind sie in ihrer Eigenschaft als *obiecta primo er per se* bestimmter Erkenntnisvermögen per se darauf angelegt, durch diese erkannt zu werden.¹⁸⁷⁾

Dieses Angelegtsein auf das Erkanntwerden versteht Herveus ohne begriffliche Abgrenzung als ein solches auf das Repräsentiertwerden. Zu diesem aber gehört zu-

parte (intell. - parte omxh.A) intelligentis, illud scil., quod ducit in cognitionem rei. ... His praemissis argui(A b5v)tur sic: esse universale per praedicationem non convenit actui intelligendi ut sic, ut scil. est in rerum natura quidam actus quo aliquid intelligitur...

182) Cf.q.2,a.2,A f.b7v,B f.c5va: ...similiter (A add.: etiam) sicut ibi (i. om.B) dictum est de actu intelligendi, quod non est universalis (B:-e) per praedicationem, ita etiam species et conceptus non sunt universalia per praedicationem, quale est universale quod dicitur secunda intentio (q.d.s.i. om.B), sed sunt universalia per repraesentationem (A:-es) (B add: quod dicitur secunda intentio), inquantum indeterminate et universaliter repraesentant (A:-at) aliquid in communi, et hoc dico considerando ista ut sunt in aliquo (A add.:determinato) intellectu inhaesive (A loco i.:sicut in subiecto) ut principium cognitionis vel ut (u. om.B) cognitio ipsa, quod dico propter conceptum, qui secundum quosdam est realiter ipse actus intelligendi. sed ut sunt quaedam obiecta intellecta, possunt esse universale per praedicationem, sicut quando intelligo conceptum in generali, conceptus sic acceptus (a. om.B) est quoddam universale per praedicationem (p.p. om.B)...

gleich ein Angelegtsein des Verstandes selbst auf eine in Gestalt von species oder Akt real in ihm existierende Repräsentation, aus deren Inexistenz ihm eine reale Beziehung auf das repräsentierte Ding zuwächst, der - da diese Repräsentation im Ding selbst nichts Reales setzt - von dessen Seite nur eine gedankliche Beziehung entspricht. In dem Satz 'ens est intelligibile' verbirgt sich demnach ein aptitudinell notwendiges Folgen sowohl der realen Repräsentationsbeziehung aus der Natur des Verstandes wie der gedanklichen Beziehung des repraesentari aus dem auf letzteres angelegten Ding. Was aber, wie diese Beziehungen, notwendig und per se aus etwas anderem folgt, gehört nach Herveus in den zweiten der aristotelischen modi dicendi per se.¹⁸⁸⁾

183) Vgl. Anm. 139ff.

184) Vgl. Anm. 141f.

185) Cf. q. 2, a. 2, ad 2, A f. b7v, B f. c6ra: ...sicut saepe dictum est, duplex est universale, scilicet per representationem. et sic actus intelligendi et species, si ponatur species (s.p.s. om.B), et conceptus mentis dicitur universale. ...et de tali universali venim est, quod intellectus agens facit universalitatem sive universale actione reali. nam realiter causat aliquod praedictorum, scil. speciem vel actum intelligendi vel conceptum vel etiam omnia haec... Alio modo dicitur universale per praedicationem. et universale sic dictum (d. om.A) non habet facti(B c6rb)tionem realem, sed consequitur (A loco c.:dictum) ad factionem realem existentem in alio. nam facta in intellectu intellectione vel conceptione repraesentante (A:-em) rem universaliter et indeterminate (A:de-), sicut facta conceptione repraesentante (A:-em) hominem indeterminate absque (B loco a.:sicut) Sorte et Platone, consequitur hoc quod est esse (e. om.A) hominem (A b8r) indeterminate et (i.e. om.B) repraesentatum in intellectu (i.i. om.B) indeterminate et esse obiective in intellectu indeterminate (et - indet. om. A), et hoc non habet factionem secundum rem (B loco s.f.: realem), sed secundum rationem. ...

186) Cf. ib., A f. b8r, B f. c6rb: ...dicendum ergo..., quod intellectus actione reali facit universalitatem realem (r. om.A), scil. (A loco sc.:et) universale per repraesentationem, quod quidem (B:-am) universale est quaedam forma acquisita in intellectu sicut in subiecto... Sed universale per praedicationem, quod est secunda intentio, non fit ab aliquo (B:-a) factione reali, quae per se terminetur ad tale universale,

Diese Lösung hat ihre Schwierigkeiten in Hinsicht des Begriffes des secundus modus perseitatis, der nach der gängigen Einteilung an dem der Isagoge des Porphyrius entlehnten Beispiel der risibilitas die Prädizierung einer propria passio von ihrem Subjekt bezeichnet, und in Hinsicht der Unterscheidung von universale per repraesentationem und per praedicationem. Einmal nämlich setzt Herveus die reale Wechselbeziehung der Ähnlichkeit, sofern sie per se ist, ausdrücklich in diesen modus dicendi per se und schließt von ihr aus auf die repräsentative Ähnlichkeit, die im Unterschied zu jener, wie sich zeigte, nur auf der Seite der Beziehung des Repräsentierenden zum Repräsentierten real ist.¹⁸⁷⁾ Diese Deutung ist ungewöhnlich und würde von Ockham energisch bestritten worden

nec est aliquid reale acquisitum in aliquo sicut in subiecto, sed facto realiter universali per repraesentationem universale per praedicationem consequitur rem, prout est obiective in intellectu, cui rei sic existenti obiective in intellectu secundum tale esse, quod habet (B add.:esse) obiective in intellectu, nulla factio realis (r. om.A) convenit.

187) Cf.q.4,a.1,A f.e7r,B f.g4ra: ...obiectum per se alicuius potentiae habet per se aptitudinem ad hoc, quod attingatur ab actu illius potentiae...(A e7v) licet enim (e. om.B) intelligi in (i. om.B) actu accidat rebus, (B g4rb) esse tamen intelligibile secundum (scil. add.A) aptitudinem convenit eis per se...

188) Cf.ib.,A f.e8r,B f.g5va: Quantum ergo (A loco e.:vero) ad hoc, (A add.:quod) scilicet in quo modo dicendi per se sit (B:est) ista (B add.:scil.) 'ens est intelligibile', videtur mihi quod sit in (i. om.A) secundo modo dicendi per se. - Ad cuius evidentiam sciendum (s. om.A), quod ex hoc dicitur aliquid intelligibile, quod est natum intelligi. ex hoc autem dicitur aliquid natum intelligi, quod (A add.:est) repraesentatio (A e8v) nata est esse apud intellectum, sive illa repraesentatio sit actus sive aliqua (a. om.A) similitudo, a quocumque ista similitudo (a. q.i.s. om.A) causetur, sicut etiam ex hoc dicitur aliquid visibile, quod eius similitudo ipsum repraesentans potest esse in visu, a quocumque causetur sive (c.s. om.A) fiat. ex hoc autem quod talis repraesentatio est apud intellectum, consurgit quaedam relatio inter intellectum talem repraesentationem habentem et ipsam rem repraesentatam, ita quod intellectus, in quo est talis (A loco t.:ista) repraesenta-

sein. Nach diesem nämlich sind die propriae passiones als Prädikabilien nicht etwas Reales, das einem Subjekt - sei es auch nur als accidens respectivum - inhärierte.¹⁹⁰⁾ Zum andern läßt Herveus zwar das esse intelligibile und natum esse repraesentari nur insofern per se aus den Dingen folgen, als sie gegenständlich im Verstande sind, und setzt es damit in Beziehung zur Urteilslehre, in der das dici per se als ein praedicari für gewöhnlich angesiedelt wird. Zugleich aber setzt diese Intelligibilität den Erkenntnisakt als Fundament der entgegengesetzten Beziehung voraus¹⁹¹⁾, der seinerseits als Repräsentation aptitudinell per se aus dem Verstand folgt. Damit macht er das nicht prädzizierbare universale in repraesentando als Funda-

tio, refertur realiter ad ipsam (i. om.A) rem (B g5vb) repraesentatam, res autem repraesentata, in qua formaliter ipsa repraesentatio nihil ponit (B loco res - ponit: quia formaliter...ponit, sed res ad ipsam repraesentationem), refertur secundum rationem, et sicut ista repraesentatio consequitur per se et necessario ipsum intellectum, et hoc secundum aptitudinem, ita repraesentari et habere habitudinem rationis ad talem repraesentationem secundum aptitudinem acceptam necessario et per se consequitur illud quod natum est intelligi et repraesentari ab intellectu, ita quod sicut relatio, quae nata est per se consequi aliquam rem, necessario et per se convenit sibi (A add.:per se) in secundo modo dicendi per se, ut cum dicitur quantum (A loco q.:quandocumque) est aequale vel inaequale, ita quod esse intelligibile convenit cuicumque rei contentae sub primo et (p.e. om.A) per se objecto intellectu in secundo modo dicendi per se...

189) Cf. A f.e8v, B f.g5vb: ...sicut relationes (A:-io) similitudinis in esse reali se habent (A:-et) ad relata per ipsas (A:-a), ita relationes similitudinis secundum esse repraesentativum (B:-tatum) se habent suo modo ad relata per ipsam (A:-a). sed relationes similitudinis in esse reali, quando sunt per se, sunt in secundo modo dicendi per se, unde (ae-?)quale (A add:est) simile et (e. om.A) dissimile est in secundo modo dicendi per se. ergo etc. in hoc tamen (t. om.B) differunt, quia in similitudine in esse reali est relatio realis ex (B:in) utraque parte et utraque refertur per illud quod est in ea (A:eo) realiter, sicut patet de duobus albis, sed in similitudine in esse repraesentativo (A add.:repraesentatio) realiter est (e. om.A) in repraesentante et refertur per il-

ment einer relatio realis des Verstandes zum repräsentierten Ding samt dieser relatio selbst zumindest ap-
titudinell zur propria passio des Verstandes. Diese
Einbeziehung der realen Seite der Repräsentationsbe-
ziehung in den prädikativen Geltungssinn der per seitas
führt zu einer Verwischung der sonst von Herveus so
scharf gezogenen Grenze von Repräsentation und Prädika-
tion.